Bibl.: Josias Simler, *Bibl. Universalis*, 1583, p. 437; Maittaire, *Annales typographici*, I. 364. M. Armellini, *Bibl. Benedictino-Casinensis*, 1731, 2.38; Antonius Possevinus, *Apparat. sacer et bibl. select.*, Colon., 1608, Pt. 1. p. 877; Arnoldus Wion, *Lignum vitae*, par. 2, in adiunctis, p. 887 f.

6. ALDUS MANUTIUS

The translation of 66 poems of Gregory Nazianzen by Aldus Manutius in verse, completed by 1504, appeared in vol. 3 of *Poetae Christiani* with a dedication to Daniel Clarius Parmensis (see *Ep. I*, below).

Epistola I. (1501-1504 ed., Vol. 1) Aldus Romanus Danieli Clario Parmensi bonas literas Ragusii profitenti S. [Inc.]: Vide an ita sit, quod aiunt, mi Clari, malos et daemonas et homines rebus bonis semper esse contrarios, quod ex quo statui Christianos poetas cura nostra impressos publicare, ut loco fabularum et librorum gentilium infirma puerorum aetas illis imbueretur, ut vera pro

veris et pro falsis falsa cognosceret, atque ita adolescentuli non in pravos et in infideles, quales hodie plurimi, sed in probos atque orthodoxos viros evaderent, quia adeo a teneris assuescere multum est, tot illico oborta sunt impedimenta malorum invidia et domesticorum, καὶ ταῖς τῶν κονταράτων καὶ δραπετεύόντων δούλων ἐπιβούλαις, ut paene opprimerer. Tandem Jesu Christo Deo optimo maximo adiuvante (nam si ipse pro nobis, quis contra nos?) Prudentius primus ex Christianis poetis, qui in manus nostras pervenerunt, ab usque Britannis accitus, cum iam mille et centum annis et plus eo delituisse, exit in publicum typis nostris excusus ut prosit Christianis suis... [Expl.]: Iuvencum praeterea, Sedulum, Aratorem, quos tandiu typi nostri parturiunt, ob (lege: et) circiter octo millia Gregorii Nazanzeni Carminum et Nonnum, qui Evangelium κατὰ Ἰωάννην heroico carmine elegantissime scripsit, et id genus caetera quae graece addidimus cum latina interpretatione perbrevi parient, confestimque nata ad te advolabunt. Vale.

Epistola II. (1504 ed., vol. 3, fol. 1) Aldus Romanus omnibus una cum graecis literis sanctos etiam mores discere cupientibus. [Inc.]: Gregorii episcopi Nazanzeni carmina ad bene beateque vivendum utilissima nuper e graeco in latinum ad verbum fere translata imprimenda curavimus, studiosi adolescentes, rati non parum emolumenti vobis futurum, si id genus tralationis cum graeco diligenter conferatis, nam et graece simul discetis et christiane vivere, quandoquidem summa in illis et doctrina est et gratia et sanctis moribus mire instituunt adolescentes. Id vero ita sit necne, conferendo cognoscite. Valete.